không nhảy đƣợc. Khi có việc vào nhà Bác chỉ còn cách tìm lối đi vòng.

Việc làm tuy đơn giản, nhƣng có tác dụng luyện trí nhớ,... luyện sức khoẻ,

luyện ý thức trách nhiệm mà trƣớc hết - Bác là ngƣời gƣơng mẫu thực hiện .

GIAO THỪA "LỬA TRẠI"
70

NGUYỄN THANH HẢI

Đó là cái tết Kỷ Sửu (1949) ở Sơn Dƣơng, Tuyên Quang. Ngày 10 tháng 1

năm 1949, theo lệnh của Bác, cơ quan Phủ Chủ tịch di chuyển từ xã Trung Trực,

huyện Yên Sơn đến Lũng Tẩu, xã Tân Trào, huyện Sơn Dƣơng, tỉnh Tuyên Quang.

Khi cơ quan đã ổn định xong nơi ăn chỗ ở, thì Tết đã đến gần. Năm ấy,